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平成29年7月 

小平市教育委員会 教育部 学務課 

                        教育総務課 

東部地区の児童・生徒の増加に伴う 
対応について 
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３ 対応策の実施状況 
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平成27年11月「東部地区の児童・生徒の増加に伴う対応について」 

 （対応）・通学区域の見直し  ・施設面の対応  ・複合的対応 

 (1) 短期的対応 (2) 中期的対応 (3) 中長期的対応

中
学
校

施設

（三中、花南中関連）
鈴木町二丁目ザ・パーク
ハウス花小金井ガーデン
の通学区域変更

（三中、六中、花南中関連）
③第三中学校調整区域の見直し
　 第六中学校調整区域の見直し
　 （必要ある場合）

（花南中関連）
花小金井南中学校の対応

通学
区域

小
学
校

施設

（八小、花小関連）
①花小金井南町一丁目シティテ
ラス小金井公園の通学区域変更

通学
区域

（花小関連）
②花小金井小学校の対応

３ 対応策の実施状況 
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(1) 短期的対応 

 ①中学校通学区域の変更（平成27年11月） 
 

   ザ・パークハウス花小金井ガーデン 

                 （鈴木町二丁目、468戸） 
 

   花小金井南中学校⇒「小平第三中学校」 
 

    ※小学校の通学区域は、小平第八小学校で変更なし 
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３ 対応策の実施状況 
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(1) 短期的対応 

   ザ・パークハウス花小金井ガーデン 

 

小平第五小学校

小平第十一小学校

花小金井小学校

花小金井南中学校

小平第三中学校

小平第六中学校

花小金井駅

五日市街道

六中（花南中）

西東京市

東久留米市

小金井市

東部地区中学校通学区域

三中（花南中）

小平第八小学校

三中（花南中）

鈴木小学校

=通学区域境

=市境

=調整区域

=対象地

鈴木町二丁目176番地の4及び9

３ 対応策の実施状況 
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(2) 中期的対応 

 ①小学校通学区域の変更（平成28年8月） 

   シティテラス小金井公園（花小金井南町一丁目、922戸） 

   小平第八小学校⇒「花小金井小学校」 

   ※西側の部分は、開発届出の提出後に規則改正等を予定 

 

 ②花小金井小学校及び小平第五小学校の増築 

  花小：28年度～設計、29年度～工事着工、31年度に供用開始 

  五小：27年度～基本設計、28年度～実施設計、29年度～工事 

      着工、31年度に供用開始 
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３ 対応策の実施状況 
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(2) 中期的対応 

  ①シティテラス小金井公園 

三小（鈴木小・八小）

八小（鈴木小）

小平第八小学校

小平第五小学校

花小金井小学校小平第三中学校 花小金井駅

八小（花小）

西東京市

小金井市

鈴木小学校
八小（花小）

②八小予定

三小（鈴木小）

花小金井南中学校

五小（花小）

①花小

花小金井南町一丁目３番

３ 対応策の実施状況 
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(2) 中期的対応 

 ③小平第三中学校、小平第六中学校と花小金井南中学校との 

     調整区域の見直し 

   ※追加の対応（小学校の調整区域の見直し）があります。 

 

 
 

(3) 中長期的対応 

 ①花小金井南中学校の施設面の対応 

     花小金井南中学校地域開放型体育館 

    28年度～基本設計、31年度～工事着工、33年度に供用開始 

 

 

本日の説明事項 
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４ 説明会の開催結果（H28.7） 
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(1) 実施状況（平成28年７月１１日～１５日） 
   11日(月) 5小 26人    14日(木) 11小 15人 
   12日(火) 8小 24人    15日(金) 花小 15人 

   13日(水) 鈴木小 41人    合計 ５校 121人 

(2) 説明内容 
  ①今後の就学人口の動向 
  ②児童・生徒の増加による影響の見込み 
  ③教育委員会としての基本的な考え方 
  ④今後の対応の方向性 

(3) 質疑内容 
  ・調整区域、通学区域、増築や改修に関すること 
  ・周知に関すること など 
 
 

５ 説明会後の取組 
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(1) 説明会実施結果の公表 

  ・市議会への報告、市ホームページで公表 
 

(2) 大型新築マンションの販売状況の把握 

  ・マンション販売事業者への確認 
 

(3) 児童、生徒の人口状況の把握 

  ・大型新築マンションの入居状況等を見て、住民基本  

   台帳人口から児童、生徒の人口を推計 
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花小金井南中学校の生徒数の増加に伴う 

調整区域の見直し 

 

Ⅱ 中期的対応(調整区域の見直し) 

15 

１ 東部地区の通学区域 

16 

(1) 小学校 

 

 

 

 

三小（鈴木小・八小）

八小（鈴木小）

小平第八小学校

小平第五小学校

小平第十一小学校

小平第三中学校 花小金井駅

五日市街道

十一小（五小）

五小

（花小）

八小

予定

西東京市

東久留米市

小金井市

鈴木小学校
八小（花小）

八小（花小）

花小

三小（鈴木小）

丂小（十一小）

小平第六中学校

丂小（二小）

④

花小金井南中学校

花小金井小学校
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(2) 中学校 

 

 

 

 

小平第五小学校

小平第十一小学校

花小金井小学校

花小金井南中学校

小平第三中学校

小平第六中学校

花小金井駅

五日市街道

六中（花南中）

西東京市

東久留米市

小金井市

三中（花南中）

小平第八小学校

三中（花南中）

鈴木小学校

①

②

③

三中（上水中）
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２ 生徒数の見通し 
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(1) これまでの生徒数の推移（平成12～29年度） 

  小平第三中学校、小平第六中学校、花小金井南中学校 

 

 

 

花南中 

３中 

６中 
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小平第十一小学校

花小金井小学校小平第三中学校

小平第六中学校

花小金井駅

五日市街道

六中（花南中）

西東京市

東久留米市

小金井市

東部地区中学校通学区域

三中（花南中）

小平第八小学校

三中（花南中）

鈴木小学校

別紙２

①

②

③

三中（上水中）

小平第五小学校

花小金井南中学校

19 

中学校 

通学区域 

 

 

 

 

H13.4設定 

H13.4設定 

H14.10設定 

H13.4変更 
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２ 生徒数の見通し 
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(2) 現時点の推計状況（平成30～41年度） 

 

 

花南中 
71.2％増 

３中 
13.8％増 

６中 
▲7.7％ 現在 
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２ 生徒数の見通し 
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(2) 現時点の推計状況（平成30～41年度） 
  （小平第三中学校、小平第六中学校、花小金井南中学校） 

※H29.5.1時点の住民基本台帳人口を基に、開発事業（40戸以上）による
人口増を想定して積算したもの 

 
 
 

29年度
(2017)

30年度
(2018)

31年度
(2019)

32年度
(2020)

33年度
(2021)

34年度
(2022)

35年度
(2023)

36年度
(2024)

37年度
(2025)

38年度
(2026)

39年度
(2027)

40年度
(2028)

41年度
(2029)

3中
19

H33～18
15

（523)
16

(557)
16

(558)
16

(569)
16

(569)
16

(565)
17

(592)
17

(590)
18

(622)
17

(620)
18

(608)
17

(595)
17

(595)

6中
23

H33～22
17

（583)
16

（548)
15

（537)
15

（545)
16

（574)
16

（572)
16

（573)
17

（583)
16

（547)
15

（531)
15

（528)
16

（553)
15

（538)

花南中
17

H33～23
15

（504)
16

（546)
17

（575)
17

（581)
16

（579)
17

（622)
19

（677)
20

（716)
21

（757)
21

（767)
22

（804)
23

（812)
24

（863)

学級数 （生徒数）
教室数

３ 検討経過 
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(1) 花小金井南中学校の見通し 

 ・調整区域を解除しない場合 

  【生徒数】 29年度504人 

           ⇒41年度863人（+359人、+71.2％） 

               ※24教室分が必要 

 ・現在の教室数 17教室 （33年度～23教室） 

 ・花小金井南中学校地域開放型体育館の建設 

   33年度に教室数が増えるが、生徒数の増加により授業や
部活動などに支障をきたす可能性が高いことから、良好な教
育環境を確保するためには施設面以外の対応が必要。  
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３ 検討経過 

23 

(2) 小平第三中学校の見通し 

 ・調整区域を解除しない場合 

  【生徒数】 29年度523人 

           ⇒41年度595人（+72人、+13.8％ ） 

              ※17教室分が必要 
 

 ・現在の教室数 19教室（33年度～18教室） 

   校庭の広さを考慮し、現在のところ、校舎の増築は行わな
い予定。 

３ 検討経過 

24 

・三中（花南中）調整区域①ピンク色,②緑色の網掛け部分 

 

小平第五小学校

花小金井小学校

花小金井南中学校

小平第三中学校 花小金井駅

西東京市

小金井市

三中（花南中）

小平第八小学校

三中（花南中）

鈴木小学校

①

②

三中（上水中）
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３ 検討経過 

25 

(2) 小平第三中学校の見通し 

 「①ピンク色」部分の調整区域を解除した場合 

   

 

 
 

 「②緑色部分」の調整区域を解除した場合 

29年度
(2017)

34年度
(2022)

35年度
(2023)

36年度
(2024)

37年度
(2025)

38年度
(2026)

39年度
(2027)

40年度
(2028)

41年度
(2029)

3中
ピンク色解除

19
H33～18

15
（523)

16
(588)

18
(649)

20
(676)

21
(720)

20
(713)

19
(695)

19
(676)

19
(679)

学級数 （生徒数）
教室数

29年度
(2017)

34年度
(2022)

35年度
(2023)

36年度
(2024)

37年度
(2025)

38年度
(2026)

39年度
(2027)

40年度
(2028)

41年度
(2029)

3中
緑色解除

19
H33～18

15
（523)

16
(586)

18
(635)

18
(648)

19
(681)

19
(676)

18
(667)

18
(650)

18
(648)

学級数 （生徒数）
教室数

３ 検討経過 
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・六中（花南中） 

        調整区域 

 ③青色網掛け部分 

 

小平第五小学校

小平第十一小学校

花小金井小学校

花小金井南中学校

小平第三中学校

小平第六中学校

花小金井駅

六中（花南中）

西東京市

東久留米市

東部地区中学校通学区域

三中（花南中）

小平第八小学校

別紙２

①

③
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３ 検討経過 
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(3) 小平第六中学校の見通し 

 ・調整区域を解除しない場合 

  【生徒数】 29年度583人 

           ⇒41年度538人（▲45人、▲7.7％ ） 

               ※15教室分が必要 

 ・現在の教室数 23教室（H33～22教室） 
 

 ・「③青色部分」の調整区域を解除した場合 

   小平第六中学校は市内では大きな中学校であることから、
受け入れ可能。 

 

３ 検討経過 

28 

・十一小（五小） 

        調整区域 

 ④橙色網掛け部分 

 

小平第五小学校

小平第十一小学校

花小金井小学校小平第三中学校 花小金井駅

十一小（五小）

五小

（花小）

西東京市

東久留米市

八小（花小）

丂小（十一小）

小平第六中学校

丂小（二小）

④
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３ 検討経過 

29 

(3) 小平第六中学校の見通し 

 ・花小金井二丁目に居住し、小学校入学時に五小に指定学校を
変更した場合は花南中に変更が可能なため、六中調整区域を
解除しても、花南中で生徒を受け入れきれない。 

 
 

 

    ※小平第十一小学校の調整区域も合わせて解除が必要 
 

 ・中学校と小学校の調整区域を解除した場合 

大規模化を抑制が困難 

29年度
(2017)

34年度
(2022)

35年度
(2023)

36年度
(2024)

37年度
(2025)

38年度
(2026)

39年度
(2027)

40年度
(2028)

41年度
(2029)

6中
小・中解除

23
H33～22

17
（583)

16
(585)

17
(594)

18
(610)

16
(566)

16
(548)

16
(545)

16
(590)

17
(599)

学級数 （生徒数）
教室数

３ 検討経過 
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(4) 検討結果（調整区域の解除） 

 ・小平第六中学校の調整区域(花小金井二丁目、三丁目) 

 ※ただし、今後、花南中で生徒を受け入れできない場合は、
小平第三中学校の調整区域の一部解除も行います。 

 

 ・小平第十一小学校の調整区域(花小金井二丁目) 
 

 ・調整区域の解除時期は、現在の生徒数の推計状況
を踏まえ、平成34年度(2022年度)からとなります。 

 ※ただし、今後の生徒数の動向により、花南中が受け入れで
きない場合は、早める可能性があります。その際は、再度
説明会を開催します。 
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４ 調整区域解除の概要 

31 

(1) 地域 

 ・花小金井二丁目の小学校の調整区域 

 ・花小金井二丁目、三丁目の中学校の調整区域 
 

(2) 時期 

 ・平成34年度(2022年度) （※状況により早める可能性有） 
 

(3) 対象 

 ・平成34年度以降に小・中学校に入学する児童、生徒 

  【小学校】 平成27年4月2日から平成28年4月1日生まれ以降 

  【中学校】 平成29年度時点で小学校2年生以降 

４ 調整区域解除の概要 

32 

【経過措置等】 

・花小金井二丁目に居住し、小学校に入学時に兄や姉等
が五小に在籍している場合は変更可能。 

・花小金井二、三丁目に居住し、中学校に入学時に兄や
姉等が花南中に在籍している場合は変更可能。 

  ※入学時に卒業している場合は対象とはなりません。 
 

・平成34年度までは、花小金井二丁目に居住し、小学校
入学時、五小に指定学校を変更した場合は、花南中に
変更可能。 

 ※花南中が受け入れできない場合は、小学校及び中学校
の調整区域を解除する時期を早める可能性があります。 
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４ 調整区域解除の概要 

33 

▽参考 

 

 

 

 

 

 

 
 

※経過措置等については、前ページを参照してください。 

 

現在 34年度～

十一小 十一小

五小 （経過措置あり）

六中 六中

花南中 （経過措置あり）

小学校 十一小 十一小

六中 六中

花南中 （経過措置あり）
中学校

花小金井
三丁目

小学校

中学校

花小金井
二丁目

４ 調整区域解除の概要 

34 

(4) 周知 

  ・小平市のホームページに掲載予定 

  ・教育委員会だよりや、市報に掲載予定 

 

(５) 最新動向の確認と修正 

東部地区の人口推計については、今後、社会的な人口の
増減や、大規模開発の住宅に入居する方の世帯構成などに
より、大きく変動する可能性もあることから、最新の動向を把
握して必要に応じて対応を修正します。 
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４ 調整区域解除の概要 

35 

▽花小金井南中学校の調整区域解除後の見通し 

 

 

 

 

 

 ※今後も継続して人口状況を確認していきます。 

 ※状況によっては、三中の調整区域の一部解除や 

   追加の対応等を行います。 

34年度
(2022)

35年度
(2023)

36年度
(2024)

37年度
(2025)

38年度
(2026)

39年度
(2027)

40年度
(2028)

41年度
(2029)

17
（622)

19
（677)

20
（716)

21
（757)

21
（767)

22
（804)

23
（812)

24
（863)

17
（609)

18
（656)

19
（689)

20
（738)

21
（749)

22
（785)

22
（772)

22
（800)

17
H33～23

学級数 （生徒数）

花南中
(解除前)

花南中
(解除後)

教室数

４ 調整区域解除の概要 

36 

▽参考（三中調整区域） 

「①ピンク色」地域 の住所 

   ・花小金井六丁目1～12番、44～53番 

   ・花小金井丂丁目全域 

   ・鈴木町二丁目176番地の2、187～251番地  
 

「②緑色」地域の住所 

   ・鈴木町一丁目345～449番地 

   ・回田町326番地、327番地、331番地の4、394～401番地  

  
※今後、調整区域を解除する可能性があります 
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(1) 短期的対応 (2) 中期的対応

（五小、十一小関連）
④第十一小学校調整区域の見直し

施設
（花南中関連）
花小金井南中学校の対応

施設
（五小、花小関連）
②第五小学校、花小金井小学校の対応

通学
区域

（三中、花南中関連）
鈴木町二丁目ザ・パークハウス花小金井
ガーデンの通学区域変更

（三中、六中、花南中関連）
③第六中学校調整区域の見直し
　 第三中学校調整区域の見直し
　　（必要ある場合）

小
学
校

通学
区域

中
学
校

（八小、花小関連）
①花小金井南町一丁目シティテラス小金
井公園の通学区域変更

東部地区の児童・生徒の増加に伴う対応 

37 

  

実施済 

実施済 

平成34年度 

平成31年度 

平成34年度 
未定 

平成33年度 



小平第五小学校 

小平第十一小学校 

花小金井小学校 

花小金井南中学校 

小平第三中学校 

小平第六中学校 

花小金井駅 

五日市街道 

西東京市 

東久留米市 

小金井市 

東部地区中学校通学区域 

①三中（花南中） 

鈴木小学校 

別紙１ 

③六中（花南中） 

小平第八小学校 

②三中（花南中） 

三中（上水中） 

=対象地

=通学区域境

=市境

=調整区域



三小（鈴木小・八小） 

八小（鈴木小） 

小平第八小学校 

小平第五小学校 

小平第十一小学校 

花小金井小学校 

花小金井南中学校 

小平第三中学校 花小金井駅 

五日市街道 

花小 八小予定 

西東京市 

東久留米市 

小金井市 

鈴木小学校 
八小（花小） 

別紙２ 

④十一小（五小） 

八小（花小） 

五小（花小） 

三小（鈴木小） 

七小（十一小） 

小平第六中学校 

東部地区小学校通学区域 

七小（二小） 

=対象地

=通学区域境

=市境

=調整区域
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